
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Об утверждении положения о предоставлении 
меры поддержки гражданам, заключившим 
договор целевого обучения

В соответствии со статьей 56 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 г. № 555 «О целевом 
обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего 
образования», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Кыштымского городского округа,

1. Утвердить положение о предоставлении меры поддержки гражданам, 
заключившим договор целевого обучения (приложение).

2. Утвердить целевым заказчиком Управление по делам образования 
администрации Кыштымского городского округа.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в сетевом издании 
«МПА-Урал» и размещению на официальном сайте администрации Кыштымского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
опубликования в средствах массовой информации и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01.09.2024 года.

5. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на 
исполняющего обязанности начальника Управления по делам образования 
администрации Кыштымского городского округа Козлову Л.В.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
исполняющего обязанности заместителя Главы Кыштымского городского округа 
по социальной сфере Тарасову И.Б.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Кыштым

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Глава Кыштымского городского округа Атзйпи са н; Ш еболае ваг- 
Людмила 
Александровна 
Дата: 2025-09-19 14:37: 
01

.А. Шеболаева



Приложение 
к постановлению администрации 
Кыштымского городского округа 
от « # » 9 3  2025 г. Ш З З О

Положение
о предоставлении меры поддержки гражданам, заключившим договор целевого

обучения

1. Общие положения

1. Положение о предоставлении мер социальной поддержки гражданам, 
заключившим договор о целевом обучении по программам высшего образования
педагогической_направленности с Управлением по делам образования
администрации Кыштымского городского округа (далее - Положение), определяет 
порядок и условия предоставления мер социальной поддержки гражданам, 
заключившим договор о целевом обучении по программам высшего образования 
педагогической направленности с Управлением по делам образования
администрации Кыштымского городского округа в период освоении гражданином 
основной образовательной программы в образовательном учреждении высшего 
образования по очной форме обучения.

2. Меры социальной поддержки предоставляются в виде денежных выплат 
(далее - денежная выплата) с целью материального стимулирования и поощрения 
граждан, заключивших договор о целевом обучении по программам высшего 
образования педагогической направленности с Управлением по делам образования 
администрации Кыштымского городского округа, при условии успешной сдачи 
сессии и отсутствии академической задолженности.

3. Финансирование мер социальной поддержки осуществляется за счет 
средств местного бюджета Кыштымского городского округа в пределах 
бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных 
на эти цели.

4. Денежная выплата осуществляется при отсутствии по итогам 
промежуточной аттестации оценки «неудовлетворительно», и отсутствии 
академической задолженности.

5. Денежная выплата устанавливается в объеме не ниже размера 
государственной академической стипендии, назначаемой в порядке, 
предусмотренном частью 3 статьи 36 Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации» и выплачивается ежемесячно.

6. В случае невыполнения требований к успеваемости, указанных в пункте 4 
настоящего Положения, размеры денежной выплаты, указанные в пункте 5 
настоящего Положения, снижаются до половины размера государственной 
академической стипендии, назначаемой в порядке, предусмотренном частью 3 
статьи 36 Федерального дакота—«Об образовании в Российской Федерации», 
установленного в образовательном учреждении высшего образования.

2. Условия, порядок назначения и прекращения денежных выплат

7. Условиями предоставления мер поддержки являются:



1) договор о целевом обучении по образовательной программе высшего 
образования педагогической направленности;

2) отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценок 
"неудовлетворительно";

3) отсутствие академической задолженности.
8. Договор о целевом обучении заключается в соответствии с типовой 

формой договора о целевом обучении, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 г. N 555 "О целевом 
обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего 
образования".

9. Выплата мер поддержки приостанавливается в случае нахождения 
гражданина в академическом отпуске, а также в отпуске по уходу за ребенком на 
весь период данного отпуска.

3. Порядок предоставления денежных выплат

10. В целях реализации права на получение денежной выплаты, 
предусмотренной договором о целевом обучении, гражданин по итогам 
промежуточных аттестаций, в срок не позднее 1 марта и 1 августа текущего 
календарного года предоставляет в Управление по делам образования 
администрации Кыштымского городского округа следующие документы:

1) копию договора о целевом обучении по образовательной программе 
высшегообразования согласно типовой форме;

2) заявление о предоставлении денежной выплаты (приложение 1 к 
Положению);

3) копию паспорта гражданина Российской Федерации или заменяющего его 
документа;

4) академическую справку о результатах прохождения промежуточной 
аттестации в соответствии с учебным планом или копию зачетной книжки, 
заверенные уполномоченным должностным лицом организации высшего 
образования;

5) реквизиты документа для перечисления денежных средств;
6) согласие гражданина на обработку персональных данных (приложение 2 к 

Положению).
11. Заявление с прилагаемыми к нему документами подлежит регистрации в 

день его поступления в журнале регистрации входящей корреспонденции и 
направляется на рассмотрение комиссии по назначению мер поддержки гражданам, 
заключившим договор о целевом обучении (далее - Комиссия). Состав комиссии 
утверждается приказом Управления по делам образования.

12. Комиссия в течение 10 календарных дней со дня регистрации заявления 
рассматривает его и принимает решение о назначении (об отказе в назначении) 
денежной выплаты гражданину, которое оформляется приказом Управления по 
делам образования.

13. Основаниями для отказа гражданину в назначении денежной выплаты 
являются:

предоставление документов, указанных в пункте 10 настоящего Положения, 
не в полном объеме;

предоставление документов, содержащих недостоверные сведения;



предоставление документов по истечении срока, установленного пунктом 10 
настоящего Положения;

наличие по итогам промежуточной атгестации оценки 
"неудовлетворительно";

наличие академической задолженности;
нахождение в академическом отпуске, а также в отпуске по уходу за 

ребенком.
14. В случае отказа в предоставлении денежной выплаты по основаниям, 

предусмотренным абзацами вторым, третьим указанного пункта, гражданин вправе 
повторно подать документы в соответствии с пунктом 10 настоящего Положения 
после устранения причин, послуживших основанием для отказа, в срок не позднее 
1 декабря текущего года.

15. Копия решения о назначении (об отказе в назначении) денежной выплаты 
направляется Управлением по делам образования гражданину в электронном виде 
на адрес электронной почты, указанный в заявлении, в течение 10 календарных 
дней со дня принятия решения.

16. Меры социальной поддержки выплачиваются Управлением по делам 
образования, путем перечисления денежных средств на счета граждан, открытые в 
российских кредитных организациях, независимо от любых других денежных 
выплат, получаемых гражданами.

17. Выплата мер поддержки гражданину прекращается в случае его 
отчисления из образовательной организации до окончания срока освоения 
образовательной программы, прекращения обучения по образовательной 
программе, указанной в договоре о целевом обучении. Гражданин, не 
исполнивший обязательства по освоению образовательной программы обязан 
возместить в полном объеме расходы, связанные с предоставлением ему меры 
социальной поддержки.

18. При наличии оснований для прекращения выплаты мер поддержки, 
указанных в пунктах 9, 17 гражданин в соответствии с типовой формой договора о 
целевом обучении по образовательной программе среднего профессионального или 
высшего образования, утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27 апреля 2024 г. N 555 "О целевом обучении по образовательным 
программам среднего профессионального и высшего образования", уведомляет в 
письменной форме Управление по делам образования с приложением 
подтверждающих документов в течение 10 календарных дней после возникновения 
указанных оснований.

19. Комиссия принимает решение о прекращении выплаты меры социальной 
поддержки, готовит проект соответствующего приказа в течение двух рабочих 
дней с момента поступления уведомления.

20. Управление по делам образования в течение 3 рабочих дней с момента 
подписания указанного постановления направляет гражданину уведомление о 
прекращении выплаты меры социальной поддержки.

21. Гражданин, не исполнивший обязательства по трудоустройству в 
организацию, указанную в договоре о целевом обучении, в срок, оговоренный в 
договоре о целевом обучении, обязан возместить в полном объеме расходы, 
связанные с предоставлением ему меры социальной поддержки.

22. Управление по делам образования размещает сведения о мерах 
поддержки в государственной информационной системе "Единая централизованная 
цифровая платформа в социальной сфере" в порядке и объеме, установленными 
Правительством Российской Федерации.



4. Финансирование

23. Расходы на предоставление мер социальной поддержки в соответствии с 
настоящим Положением учитываются в бюджетной смете Управления по делам 
образования в пределах сумм, утвержденных решением Собрания депутатов 
Кыштымского городского округа о бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период.

24. Управление по делам образования в установленном порядке перечисляет 
средства на счета получателей.

25. Средства, полученные гражданином, заключившим договор о целевом 
обучении, в качестве меры социальной поддержки в течение трех месяцев со дня 
возникновения оснований, определенных в пункте 21 настоящего Положения, в 
полном объеме подлежат возврату в бюджет Кыштымского городского округа 
путем перечисления на лицевой счет администрации Кыштымского городского 
округа.

26. В течение 10 календарных дней с момента перечисления гражданином 
денежных средств в соответствии с пунктом 25 настоящего Положения гражданин 
представляет документ, подтверждающий возврат денежных средств в бюджет 
Кыштымского городского округа.

27. При наличии оснований, оговоренных в пункте 21 настоящего 
Положения, в случае отказа гражданина от добровольного возвращения в бюджет 
Кыштымского городского округа средств, полученных им в качестве мер 
социальной поддержки, взыскание данных средств осуществляется в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Исполняющий обязанности Заместителя Главы 
Кыштымского городского округа 
по социальной сфере И.Б. Тарасова



Приложение 1 
к Положению

о предоставлении мер поддержки гражданам, 
заключившим договор о целевом обучении

Начальнику Управления по делам образования 
администрации Кыштымского городского округа

от__________

Заявление
Фамилия___________________________________
Имя_______________________________________
Отчество (при наличии)______________________
Реквизиты документа, удостоверяющего личность: 
N ________серия___________ выдан___________

(дата выдачи и орган, выдавший документ, удостоверяющий личность) 
Место жительства(регистрации)_________________________________

(индекс, населенный пункт,улица, номер дома, квартиры)
ИНН_____________________________________________
СНИЛС
Прошу предоставить (назначить) мне денежные выплаты в соответствии с 
Положением о предоставлении мер поддержки гражданам, заключившим договор 
о целевом обучении по программам высшего образования с Управлением по 
делам образования.
К заявлению прилагаются следующие документы:
1) _______________________________________________________________________________ ;
2)___________________________________________________________________ ;
3)  ______________________________________________________________________________ ;
4 ) __________________________________________________________________ ;
5) __________________________________________________________________ ;
6)  _______________________________________________________________________________;
7)___________________________________________________________________ ;
Результат рассмотрения заявления прошу выдать (направить):
1) по электронной почте:____________________________________________

(адрес электронной почты)
2) по почте: -.........— - -_____ _______- - -____________

(почтовый адрес)
3) при личном обращении в Управление по делам образования администрации 
Кыштымского городского округа.

________20__г ._________________________
дата подачи заявления подпись Ф.И.О.



Приложение 2 
к Положению

о предоставлении мер поддержки гражданам, 
заключившим договор о целевом обучении

Согласие
на обработку персональных данных

Фамилия

Имя

Отчество (при наличии)______________________
Реквизиты документа, удостоверяющего личность: 
N _____ „ серия _ - _ выдан___________

(дата выдачи и орган, выдавший документ, удостоверяющий личность) 
Место жительства(регистрации)_________________________________

(индекс, населенный пункт ,улица, номер дома, квартиры)
в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О 
персональных данных".
Персональные данные предоставлены для обработки с целью
предоставления меры поддержки в виде денежной выплаты в соответствии с 
Положением о предоставления мер поддержки гражданам, заключившим договор 
о целевом обучении по программам высшего образования педагогической 
направленности с Управлением по делам образования администрации 
Кыштымского городского округа..
Я согласен на сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (предоставление, 
доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных 
данных, указанных в настоящем заявлении, Управлением по делам образования 
администрации Кыштымского городского округа с целью предоставления меры 
поддержки в виде денежной выплаты.
Согласие на обработку персональных данных (далее - согласие) действует 
бессрочно.
В случае отзыва настоящего согласия обязуюсь направить письменное заявление 
в Управление по делам образования администрации Кыштымского городского 
округа с указанием даты прекращения действия согласия.

" " 20 г.
дата подачи согласия подпись фамилия, имя, отчество


